
  

  
ALL’ALBO E AL SITO WEB 

OGGETTO: DETERMINA ACQUISTO TARGHE PUBBLICITARIE PROGETTO “MUSICAINSIE-
ME” PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIO-
NALE - FESR Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” del POR Calabria 2014/2020 
Azione 10.8.1- Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave Azione 10.8.5- Sviluppare piattaforme web e risorse di 
apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione, di formazione profes-
sionale. 
Azione 10.8.1- 
CUP : B21I17000110006  

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Progetto POR Avviso Pubblico “Dotazioni Tecnologiche e sistemi innovativi di 
Apprendimento On-Line a supporto della Didattica nei percorsi di istruzione;  

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 3148 del 23.03.2017, (BURC n. 
29 del 27.03.2017), con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico ”Dotazioni 
tecnologiche, Aree Laboratoriali e Sistemi Innovativi di Apprendimento on line a 
supporto della didattica nei percorsi di istruzione” ed assunto l’impegno sul 
competente capitolo del bilancio regionale e il Decreto n. 11450 del 17 ottobre 
2017 della Regione Calabria contenente l’elenco delle Istanze ammesse e finan-
ziate;  

VISTA la Convenzione tra la Regione Calabria e l’ IC “PADULA” di Acri Ns. Prot. 
4616/04- 11 del 11/12/2017 Rep. Reg. Calabria 2119 del 13/12/2017; 
il Decreto di assunzione in bilancio del prot. n. 205/04-11 DEL 12/01/2018;  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferi-
mento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pub-

DETERMINA A CONTRARRE POR CALABRIA PROGETTO “MUSICAINSIEME”                                                               pag. !  di !1 4





blica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Au-

tonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1999, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la forma-
zione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordina-
mento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO Il D.I. 44/01 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istru-

zione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori del-
l’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino del-
la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che 
“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle di-
sposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 mar-
zo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in ma-
teria di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamen-
to dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla ge-
stione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'ap-
provazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamen-
to delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende ac-
quisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 
Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consi-
glio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “de-

DETERMINA A CONTRARRE POR CALABRIA PROGETTO “MUSICAINSIEME”                                                               pag. !  di !2 4



terminazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigen-
te scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  
10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende ac-
quisire; 

CONSIDERATA l’indagine sul MEPA relativa al prezzo del servizio/fornitura che si intende acqui-
sire; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

DATO ATTO CHE    nel relativo ordine-contratto saranno definite le modalità di erogazione della  
fornitura;  
la forma del contratto sarà quella dell'art. 32 co. 14 del D.lgs. n. 50/2016 e, 
pertanto, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, come anche indicato nelle citate Linee Guida del-
l'ANAC al paragrafo 4 lett. D);  
per il termine di stipulazione dello stesso vale quanto previsto dalla lettera b) 
del co. 10 del citato art. 32 del D.lgs. n. 50/2016;  
in ogni caso, la stipula del suddetto contratto avverrà a seguito dell’accertamen-
to, in capo al soggetto prescelto, dei requisiti di ordine generale e dell’assenza 
delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, nonché dell’as-
sunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della L. n. 136/2010;  

 il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempi-
mento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. 
n. 136/2010, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario dedi-
cato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;  

 DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per l’acquisto della fornitura 
di targhe pubblicitarie per il Progetto POR di cui all’oggetto. 

Art. 3 
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) 
del D.lgs. n. 50/2016 previa richiesta di tre preventivi. 

Art. 4 
Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma massima di € 400,00 comprensiva di Iva e spe-
se di spedizioni, a carico del PA 2018 , nell’apposita voce di bilancio. 

Art. 5 
Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

DETERMINA A CONTRARRE POR CALABRIA PROGETTO “MUSICAINSIEME”                                                               pag. !  di !3 4



Art. 6 
Di evidenziare il CIG relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria.  

Art. 7 
Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore dott.ssa 
Simona Sansosti quale Responsabile Unico del procedimento. 

Art.8 
Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 400,00 compreso IVA di cui alla pre-
sente determina, al relativo capitolo di bilancio.  

Art. 9 
Di pubblicare la presente determina sul sito nella sezione POR e all’Albo dell’ Istituto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Simona Sansosti  

Firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti del D. Lgs. n. 82/2005 (CAD) e 

ss.mm.ii.e norme collegate

DETERMINA A CONTRARRE POR CALABRIA PROGETTO “MUSICAINSIEME”                                                               pag. !  di !4 4


		2018-12-05T16:52:25+0100
	sansosti simona




